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gen ved at udskille klagesagsbehandlingen fra styrel- 
sens 4. afdeling til en særlig sektion med ca. 14 års- 
værk. Dette vil gennem en samtidig midlertidig yder- 
ligere styrkelse af denne sektion medvirke til en 
umiddelbar nedsættelse af sagsbehandlingstiden, så- 
ledes at der også kan påbegyndes en nedbringelse af 
de sagspukler, der ligger i Sundhedsstyrelsen. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser 
Lovforslaget medfører, at undersøgelse og forbe- 

redelse af klagesager overføres fra Sundhedsstyrel- 
sen til Patientklagenævnets sekretariat. Der bliver 
desuden mulighed for, at embedslægerne i højere 
grad kan inddrages i sagsbehandlingen. 

Efter omlægningen forudsættes Patientklagenæv- 
nets sekretariat selvstændigt at kunne varetage den 
helt overvejende del af klagesagernes forberedelse i 
samarbejde med embedslægeinstitutionerne. Næv- 
nets sekretariat vil derfor blive styrket med juridisk 
og sundhedsfagligt personale, fortrinsvis læger, samt 
teknisk-administrativt hjælpepersonale. 

Nævnet vil desuden have behov for at råde over 
eksterne konsulenter, som inddrages i sagsforbere- 
delsen, hvis nævnets sekretariat ikke råder over den 
nødvendige ekspertise. Nævnet kan endvidere ind- 
hente rådgivning hos Sundhedsstyrelsen i mere spe- 
cielle sager. 

Nævnets sekretariat vil i alt blive udvidet med 15,0 
årsværk ved opgaveomlægningen, således at sekreta- 
riatet efter lovforslaget i alt omfatter 23,3 årsværk. 
Udvidelsen omfatter I årsværk som sekretariatschef 
i bevillingslønramme 38, og 14 årsværk i bevillings- 
lønramme øvrige, heraf ca. 10 AC-årsværk. Merud- 
gifterne til aflønning af personale, honorarer til sag- 
kyndige m.v. udgør 7,2 mio. kr. årligt. 

Patientklagenævnets øvrige driftsudgifter til loka- 
ler, kontorhold, edb-udgifter m.v. skønnes at vokse 
med 2,3 mio. kr. årligt. Endvidere skal der afholdes 
etableringsudgifter til huslejeindskud, anskaffelse af 
inventar, edb-udstyr, kontormaskiner o.l. på 3,1 mio. 
kr. Der afsættes desuden 0,5 mio. kr. til en oplys- 
ningskampagne om patientklagereglerne. 

I forbindelse med omlægningen tilføres embeds- 
lægeinstitutionerne en lønsum på 1,95 mio. kr. årligt 
svarende til 6 årsværk (0). Heraf overføres 1,3 mio. 
kr. og 4 årsværk (0) fra Sundhedsstyrelsen. Denne 
overførsel annullerer den ressourcetilførsel, som 
Sundhedsstyrelsen har fået fra embedslægerne som 
følge af omlægningerne i klagesagsbehandlingen i 
1992. Embedslægevæsenet tilføres desuden 0,3 mio. 
kr. årligt til øvrig drift. 

Overførslen af opgaverne med undersøgelse og 
forberedelse af klagesager fra Sundhedsstyrelsen til 
Patientklagenævnets sekretariat medfører, at Sund- 

hedsstyrelsens personalebehov til klagesagsbehand- 
lingen stort set bortfalder. Der vil dog fortsat være et 
meget begrænset personalebehov til rådgivning af 
Patientklagenævnet, idet nævnet kan indhente råd- 
givning i mere specialiserede og enkeltstående tilfæl- 
de, samt til tilsynsklagesager i øvrigt. 

Faldet i Sundhedsstyrelsens personaleforbrug ud- 
gør i alt 13,0 årsværk, heraf 1 årsværk i bevillingsløn- 
ramme 37. Nedgangen i personalebehovet skønnes 
at medføre en samlet lønbesparelse på 3,9 mio. kr. 
årligt. 

Det personale, som bliver overflødigt i Sundheds- 
styrelsen i forbindelse med omlægningen, vil så vidt 
muligt blive søgt genplaceret i Patientklagenævnets 
sekretariat. 

Omlægningen skønnes ikke at reducere Sund- 
hedsstyrelsens udgifter til sagkyndige rådgivere m.v., 
som honoreres med et fast vederlag. Sundhedsstyrel- 
sen vil fortsat have behov for særlige rådgivere, 
navnlig specialister på det lægefaglige og tandlæge- 
faglige område, til de resterende klagesager, til øvri- 
ge tilsynssager samt til styrelsens mange andre opga- 
ver, bl.a. almindelige sundhedsfaglige opgaver, ud- 
dannelsesspørgsmål og medicinområdet. Honorerin- 
gen af de sagkyndige tilpasses de nye forhold ved 
førstkommende fornyelse af honorarordningen. 

Sundhedsstyrelsens øvrige driftsudgifter reduce- 
res med 0,7 mio. kr. årligt i forbindelse med bortfal- 
det af styrelsens opgaver inden for patientklagesags- 
behandlingen. 

Samlet set vil nettomerudgifterne i 1994 således 
for de nævnte institutionsområder under Sundheds- 
ministeriet udgøre i alt 10,7 mill. kr., hvoraf 3,6 mill. 
kr. udgør etablerings- og andre engangsudgifter, og 
de resterende udgifter 5,2 mill. kr. til løn og 1,9 mill. 
kr. til øvrig drift. I de følgende år vil nettomerudgif- 
terne udgøre de nævnte 7,1 mill. kr., idet der dog 
efter nærmere vurdering, jf. ovenfor, vil ske en ned- 
justering af personaleindsatsen, når sagspuklerne er 
endeligt afviklede. 

Ændringer i udgifter og personaleforbrug vil blive 
indarbejdet i finanslovforslaget for 1994. 

Lovforslaget vil ikke have økonomiske eller admi- 
nistrative konsekvenser af betydning for kommuner 
og amtskommuner. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte 
bestemmelser 

Til § 1 

Bestemmelsen i § 19, stk. 1, fastslår indlednings- 
vis, at Sundhedsvæsenets Patientklagenævn nu di- 
rekte kan etablere et samarbejde med embedslæ- 
geinstitutionerne om klagesagsarbejdet og udsende 


